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Tiivistelmä

Tämän ohjeen taustalla on tunnistettu tarve yhdenmukaistaa ministerityöryhmien käytäntöjä 
ja edistää foorumin tehokasta käyttöä poikkihallinnollisessa politiikkatoimien valmistelussa. 
Tämä ohje on tarkoitettu ensisijaisesti ministerityöryhmien jäsenistöille, pääsihteereille, 
valmisteleville virkasihteeristöille sekä soveltuvin osin ministerityöryhmässä käsiteltävien 
asioiden valmistelijoille ministeriöissä. 

Valtioneuvoston yhdenmukaisen toiminnan tavoitteiden mukaisesti ministerityöryhmien 
suositellaan noudattavan tässä ohjeessa ministerityöryhmille määritettyjä yhteisiä 
toimintatapoja ja työkaluja. Tämä mahdollistaa ministerityöryhmien poliittisen ja hallinnollisen 
koordinoinnin ja yhteensovittamisen, toiminnan systemaattisen seuraamisen sekä keskitetyn 
tuen. 

Yhteisten toimintamallien myötä parannetaan myös toiminnan laatua ja tehokkuutta sekä 
mahdollistetaan tehokkaampi poikkihallinnollisuuden toteutuminen. Ministerityöryhmät 
ovat keskeinen väline poliittisessa valmistelussa, hallitusohjelman toimeenpanossa ja 
ministerityöryhmän tehtävät sovitetaankin usein yhteen hallitusohjelmassa tunnistettuihin 
valmistelukokonaisuuksiin.
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Referat

Bakgrunden till denna anvisning är behovet att förenhetliga ministerarbetsgruppernas praxis 
och främja en effektiv användning av forumet i samband med den förvaltningsövergripande 
beredningen av politikåtgärder. Anvisningen är i första hand avsedd för ministerarbets-
gruppernas medlemmar, generalsekreterare och beredande tjänstesekretariat samt i 
tillämpliga delar för de tjänstemän vid ministerierna som bereder ärenden som ska behandlas i 
ministerarbetsgrupperna.

Med hänsyn till målen om statsrådets enhetliga verksamhet rekommenderas det att 
ministerarbetsgrupperna tillämpar de gemensamma verksamhetssätt och verktyg som 
fastställs i denna anvisning. Detta möjliggör politisk och administrativ samordning av 
ministerarbetsgrupperna, systematisk uppföljning av verksamheten och centraliserat stöd.

Gemensamma verksamhetsmodeller förbättrar också verksamhetens kvalitet och effektivitet 
och möjliggör effektivare verksamhet över förvaltningsgränserna. Ministerarbetsgrupper 
är av central betydelse för den politiska beredningen och för genomförandet av regerings-
programmet. Därför fastställs ministerarbetsgruppernas uppgifter ofta i enlighet med 
beredningshelheterna i regeringsprogrammet.

Nyckelord genomförande av regeringsprogrammet, ministerarbetsgrupper, regeringsprogram, organ, 
regeringspolitik
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1 Johdanto

1.1 Ohjeen tausta ja rajaukset
Tämän ohjeen taustalla on tunnistettu tarve yhdenmukaistaa ministerityöryhmien käy-
täntöjä ja edistää foorumin tehokasta käyttöä poikkihallinnollisessa politiikkatoimien val-
mistelussa. Ohjeen laatimisessa on hyödynnetty syksyllä 2022 toteutettuja virkakunnan 
sekä poliittisten esikuntien haastatteluita. Tämä ohje on tarkoitettu ensisijaisesti ministeri-
työryhmien jäsenistöille, pääsihteereille, valmisteleville virkasihteeristöille sekä soveltuvin 
osin ministerityöryhmässä käsiteltävien asioiden valmistelijoille ministeriöissä. 

Valtioneuvoston yhdenmukaisen toiminnan tavoitteiden mukaisesti ministerityöryh-
mien suositellaan noudattavan tässä ohjeessa ministerityöryhmille määritettyjä yhteisiä 
toiminta tapoja ja työkaluja. Tämä mahdollistaa ministerityöryhmien poliittisen ja hallin-
nollisen koordinoinnin ja yhteensovittamisen, toiminnan systemaattisen seuraamisen sekä 
keskitetyn tuen. 

Yhteisten toimintamallien myötä parannetaan myös toiminnan laatua ja tehokkuutta sekä 
mahdollistetaan tehokkaampi poikkihallinnollisuuden toteutuminen. Yhdenmukainen toi-
minta varmistaa osaltaan katkeamattoman työskentelyn henkilövaihdosten yhteydessä. 
Lisäksi yhtenäiset käytännöt helpottavat ministereiden työtä, sillä he osallistuvat tyypilli-
sesti useamman kuin yhden ministerityöryhmän työskentelyyn. 

Ministerityöryhmät ovat keskeinen väline poliittisessa valmistelussa, hallitusohjelman 
toimeen panossa ja ministerityöryhmän tehtävät sovitetaankin usein yhteen hallitus-
ohjelmassa tunnistettuihin valmistelukokonaisuuksiin. Ministerityöryhmien seuranta 
kytketään pääsääntöisesti hallitusohjelman seurantaan sekä siinä hyödynnettäviin 
työkaluihin.

Tässä dokumentissa ei käsitellä ministerityöryhmän toimikauden päättymistä, ministeri-
työryhmän lakkauttamista kesken asetetun toimikauden eikä seurantaministeritoimintaa.
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1.2 Ministerityöryhmien asettamisesta ja toiminnasta
Valtioneuvoston yleisistunto voi päättää, että tietyn asian tai asiakokonaisuuden valmis-
teluun perustetaan ministerityöryhmä. Ministerityöryhmästä, sen tehtävistä ja jäsenistä 
sovitaan usein jo hallitusneuvottelujen yhteydessä tai myöhemmin hallituskauden aikana. 
Valmisteltaessa ministerityöryhmän asettamista on hyvä kiinnittää huomiota ministeri-
työryhmälle annettavien tehtävien riittäviin perusteluihin: laaja yhteiskunnallinen mer-
kittävyys, hallintorajat ylittävä vaikuttavuus, pitkäjänteisen valmistelutyön tarve sekä 
ministerityöryhmien kokonaismäärä. 

Eduskunta

Ministeriöt valmistelevat ja esittelevät asiat VN:n yleisistuntoon,  
TP:n esittelyyn tai molempiin

TASAVALLAN
PRESIDENTTI
Presidentin esittely

VALTIONEUVOSTON
YLEISISTUNTO

MINISTERIÖ
Ratkaisijana ministeri
tai erikseen säädetysti 
virkamies

Päätöksenteko

Valmistelu

Hallituksen yhteiset kokoukset
mukaan lukien hallituksen neuvottelut, iltakoulut ja budjettiriihet

Ministerityöryhmät

EU-ministeri-
valiokunta

Raha-asiain-
valiokunta

VNK UM OM SM PLM VM OKM MMM LVM TEM STM YM

Talous-
poliittinen
ministeri-
valiokunta

Ulko- ja
turvallisuus-
poliittinen 
ministeri-
valiokunta

Voi kokoontua
yhdessä
tasavallan
presidentin
kanssa
(TP-UTVA)
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Ministerityöryhmän työskentelyssä on huomioitava ministerityöryhmän luonne. Ministeri-
työryhmät ovat poliittisten linjavalintojen ja kannanmäärittelyjen sekä muiden valtio-
neuvoston asioiden valmistelun foorumeita. Ministerityöryhmissä on kyse valtioneuvoston 
asioiden valmistelusta. Ministerityöryhmät eivät tee päätöksiä, vaan ne ohjaavat vastuul-
laan olevien asiakokonaisuuksien valmistelua sekä tekevät tarvittaessa poliittisia linjauksia 
ja kannanmäärittelyjä. 

Ministerityöryhmiin tuotavat asiakokonaisuudet ovat yleensä yhteiskunnallisesti mer-
kittäviä ja vaativat usein pitkäjänteistä valmistelua ministeriöissä. Ministerityöryhmään 
tuodaan lähtökohtaisesti sellaisia poikkihallinnollisia tai muutoin merkittäviä asia-
kokonaisuuksia, joista on muodostettava yhteinen poliittinen linjaus tai kannanmäärittely 
tai joiden jatkovalmistelua ministeriöissä on muutoin ohjattava. Tarvittaessa ministerityö-
ryhmälle tuodaan ajankohtaiskatsauksia ja tilannepäivityksiä myös tiedoksi. Seurantarooli 
korostuu sellaisissa ministerityöryhmissä, jotka on perustettu ad hoc -tarpeesta (esi-
merkiksi kriisiministerityöryhmät). Ministerityöryhmien tehtävät liittyvät pääsääntöisesti 
hallitusohjelman toimeenpanoon, joko ilmiötasolla tai tiettyyn uudistukseen (reformi-
ministerityöryhmät). Ad hoc -ministerityöryhmien tehtävänä on yleensä toimenpiteiden 
poikkihallinnollinen yhteensovittaminen ja ajantasaisen tiedonvaihdon varmistaminen.

Ministerityöryhmä on hallituksen kollegiaalista valmistelua ja poliittista yhteensovitta-
mista varten asetettu kokoonpano, joka ei ole valtioneuvoston päätöksiä tekevä toimielin. 
Ministerityöryhmät voivat tehdä kuitenkin tosiasiassa vahvoja linjauksia ja kannan-
määrittelyjä, joilla on vahva politiikkatoimenpiteiden ja päätösten valmistelua ohjaava 
rooli. 

Ministerityöryhmä ja sen sihteeristö ja pysyvät asiantuntijat asetetaan valtioneuvoston 
yleisistunnossa. Ministerityöryhmän jäsenet ovat ministereitä. Puheenjohtajan tukena 
 toimii yleensä vastuuministeriön virkamiehistä valtioneuvoston yleisistunnon tehtävään 
määräämä pääsihteeri. Pääsihteerin tukena ja johdossa toimii ministerityöryhmän valmis-
telussa tarvittava, ministeriöiden virkamiehistä valtioneuvoston yleisistunnon tehtävään 
määräämä valmisteleva virkasihteeristö. 

Jos ministerityöryhmälle on määrätty laaja valmisteleva virkasihteeristö, ministerityö-
ryhmien kokousten osallistujamäärää rajoitetaan, jotta kunkin asian käsittely on tehokasta 
ja turvaluokitellun tiedon käsittely mahdollista. Ministerityöryhmien kokouksiin osallistu-
vat pääsääntöisesti ministerityöryhmien pääsihteerit, valmistelevan virkasihteeristön osal-
listumisesta päätetään asiakohtaisesti.

Ministerityöryhmien kokoukset eivät ole julkisia. Kokousten ei-julkisuuden avulla pyritään 
mahdollistamaan asioiden valmistelu luottamuksellisten neuvottelujen ja tietojenvaihdon 
ilmapiirissä.
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Ministerityöryhmän työtä ohjaa päivitettävä työsuunnitelma. Se kuvaa kuluvan  kauden 
(syys/kevätkausi) sekä ministerityöryhmän työn suunnittelun kannalta riittävän tar-
kasti sitä seuraavat 6 kuukautta. Työsuunnitelma kattaa yleensä seuraavat 12 kuu-
kautta. Ministeri työryhmän on hyvä tarkastella työsuunnitelmaansa säännöllisesti 
siitä näkö kulmasta, tulisiko valmistelukokonaisuuksia saattaa tiedoksi myös muille 
ministerityöryhmille. 

Ministerityöryhmän kokousten valmistelussa on hyvän kokouskäytännön mukaisesti syytä 
noudattaa asetettuja määräaikoja. Näin varmistetaan riittävän laadukas kokousaineisto 
sekä tehokas kokoustyöskentely. Valmistelun määräajat on kuvattu tämän ohjeen kappa-
leissa 4.1 ja 4.2.

Ministerityöryhmän työskentelyssä hyödynnetään sähköisiä työtiloja. Asialistoissa sekä 
pöytäkirjoissa käytetään tämän ohjeen mukaisia malleja. Tämä mahdollistaa yhden-
mukaisen työskentelyn sekä ministereiden joustavan osallistumisen useamman 
ministerityö ryhmän työskentelyyn.  
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2 Ministerityöryhmän lähtökohdat

2.1 Ministerityöryhmän kokoonpano ja muut toimijat

Jäsenet ja muut poliittiset toimijat

Ministerityöryhmän jäseniä ovat ministerit. Ministerityöryhmän jäsenistössä huomioidaan 
työryhmän tehtävän kannalta riittävä ja tarkoituksenmukainen hallinnonalojen edustus ja 
koalitiohallituksen hallituspuolueiden jakauma.

Ministerityöryhmän jäsenistä, puheenjohtajasta, varapuheenjohtajasta ja sijaistuksista voi-
daan linjata hallituksen neuvotteluissa, jonka jälkeen työryhmä asetetaan valtioneuvoston 
yleisistunnossa. Ministerityöryhmän puheenjohtajana toimii aina ministeri.

Ministerin ollessa estyneenä ministeri voi määrätä valtiosihteerin toimimaan sijaisenaan 
kokouksessa. Kuitenkin, mikäli ministeri on ministerityöryhmän puheenjohtaja, ryhmän 
nimetty varapuheenjohtaja johtaa puhetta varsinaisen puheenjohtajan ollessa estynyt. 

Puheenjohtaja voi linjata, saavatko ministerityöryhmän jäseninä toimivien ministereiden 
erityisavustajat osallistua kokouksiin.

Mikäli hallituspuolueet katsovat tarpeelliseksi, ministerityöryhmä voi sopia siitä, voiko 
ministerin valtiosihteeri tai erityisavustaja edustaa ministeriä kokouksessa ministerityö-
ryhmässä kulloinkin käsittelyssä olevassa asiassa. 

Ministerityöryhmän pysyvästi nimeämä vastuuerityisavustaja vastaa työryhmään tuota-
vien asioiden valmistelun koordinoinnista erityisavustajien kesken.  

Sihteeristö ja muu virkakunta
Ministerityöryhmän sihteerinä toimii ministerityöryhmän pääsihteeri. Ministerityö ryhmän 
pääsihteerin tehtävänä on puheenjohtajan apuna huolehtia ministerityöryhmän työn 
suunnittelusta, kokousten valmistelusta ja käsittelyn kirjaamisesta. Pääsihteeri myös vas-
taa siitä, että kokousaineistot tallennetaan valtioneuvoston asianhallintajärjestelmään 
(VAHVA). Pääsihteeri huolehtii työryhmän työsuunnitelman ajantasaisuudesta ja toteutet-
tavuudesta sekä työryhmän poikkihallinnollisesta toimintakyvystä ja tiedonvälittämisestä. 
Pääsihteeri johtaa ministerityöryhmän valmistelusihteeristöä. Ministeriön ehdotus pää-
sihteeristä ja sen muutoksesta tulee toimittaa valtioneuvoston kanslialle. Valtioneuvoston 
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yleisistunto määrää ministeriön virkamiehen ministerityöryhmän pääsihteerin tehtä-
vään tai ministerityöryhmän valmistelusihteeristön tehtävään. Ministeriön ehdotus 
virka sihteeristöön määrättävästä henkilöstä ja sen muutoksesta tulee toimittaa valtio-
neuvoston kanslialle.

Pääsihteeri ja muu virkasihteeristö palvelevat tehtävässään ministerityöryhmää. 
Pääsihteerin tukena voi toimia ministerityöryhmän virkasihteeristö, joka koostuu pysy-
vistä, virkahenkilöstöön kuuluvista asiantuntijoista sekä ryhmän kokouksia valmistelevasta 
virkakunnasta. Myös keskeinen, valmisteleva virkasihteeristö asetetaan valtion euvoston 
istunnossa. Sihteeristön jäsenenä toimii usein myös tekninen sihteeri, joka huoleh-
tii kokouskutsuista sekä kokousmateriaalien jakeluista sekä aineistojen tallentamisesta 
VAHVA-asianhallintajärjestelmään. 

Puheenjohtajan edustaman ministeriön kansliapäällikkö saa olla läsnä ministerityöryhmän 
kokouksissa. Viestinnän onnistumisen kannalta on olennaista, että ministerityöryhmien 
kokouksiin osallistuu säännöllisesti ministeriön viestinnän edustaja. Hyvä käytäntö on 
 kutsua ministerityöryhmän kokouksen käsittelyyn tulevan asian vastuuministeriön kanslia-
päällikkö tai hänen sijaisensa. 

Ministerityöryhmälle voidaan asettaa valtioneuvoston yleisistunnon päätöksellä pysyviä 
asiantuntijoita. Ministerityöryhmä voi työssään hyödyntää tarvitsemiaan ministeriöiden 
virkamiehiä asiantuntijoina ilman, että näitä asetetaan ryhmän pysyviksi asiantuntijoiksi. 
Ministerityöryhmä voi päättää myös muiden kuin ministeriöiden virkamiesten kutsumi-
sesta kuultavaksi asiantuntijana.  

2.2 Ministerityöryhmien työskentelyn periaatteista
Ministerityöryhmien kokoukset eivät ole julkisia. Kokousten ei-julkisuuden avulla pyri-
tään antamaan mahdollisuus valmistella asioita luottamuksellisten neuvottelujen ja tie-
tojenvaihdon ilmapiirissä. Kokous voidaan myös joiltain osin päättää järjestää julkisena. 
 Julkisuus voidaan toteuttaa pitämällä kokous avoimena yleisölle tai ainoastaan kutsutuille, 
esimerkiksi tiedotusvälineiden edustajille. 

Ministerityöryhmien aineistojen käsittelyssä noudatetaan valtioneuvoston kanslian mää-
räystä hallitusten asiakirjojen käsittelystä ja arkistoinnista 20.6.2023 (VN/11462/2023). 
Aineistojen tallentamisesta valtioneuvoston asianhallintajärjestelmä VAHVAssa ohjeiste-
taan erikseen (ks. 4.6).
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3 Työsuunnitelma 

Ministerityöryhmä laatii koko toimikauden ajaksi työsuunnitelman. Työsuunnitelmaa päi-
vitetään siten, että se kuvaa mahdollisimman tarkasti kuluvan kauden (syys/kevätkausi) 
sekä ministerityöryhmän työn suunnittelun kannalta riittävästi sitä seuraavat 6 kuukautta 
(eli yhteensä 12 kuukautta). 

Työsuunnitelma käydään puheenjohtajan tai hänen avustajiensa kanssa läpi vuosi-
neljänneksittäin tai tarvittaessa tiheämmin.  

Ministerityöryhmä voi tarvittaessa sopia siitä, kuinka työryhmän pääsihteeri osallistaa 
ministeriöitä ja niiden toimintayksiköitä työsuunnitelman päivittämisessä. Puheenjohtaja 
hyväksyy työsuunnitelman muutokset kokousaineistojen hyväksymisen yhteydessä. Pää-
sihteeri vastaa työsuunnitelman sisältöjen osalta vastuuministeriöiden kansliapäälliköiden 
informoimisesta. 

Ministerityöryhmän pääsihteerin tulee varmistaa, että työsuunnitelmassa on huomi-
oitu ministerityöryhmän kannalta keskeiset valmistelukokonaisuudet ministeriöistä. 
Mikäli havaitaan tarve muuttaa ministerityöryhmän asettamispäätöksessä määritettyjä 
tehtäviä, tulee asettamispäätöstä muuttaa tarvittavilta osin valtioneuvoston yleisistun-
non päätöksellä. Ajantasainen työsuunnitelma pidetään saatavilla ministerityöryhmän 
 Kampus-työtilassa. Työsuunnitelman päivitykset tuodaan päivitystä seuraavassa kokouk-
sessa ministerityöryhmän tiedoksi, tai tarvittaessa käsiteltäväksi, asialistan vakiokohtana. 
Työsuunnitelma pidetään kokousaineistossa vakioliitteenä. 

Työsuunnitelman keskeinen sisältö: 

	y Ministerityöryhmän asettamispäätöksen mukaiset tehtävät 
	y Tehtäviin kuuluvien asiakokonaisuuksien keskinäiset etenemisjärjestykset ja 

aikataulut 
	y Kunkin valmisteltavan asiakokonaisuuden sisäinen vaiheistus ja aikataulu
	y Yhteensovittaminen muiden ministerityöryhmien työn kanssa 
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Työsuunnitelmassa tulisi ottaa huomioon valtioneuvoston eri suunnitteluproses-
sien (esimerkiksi JTS- ja kehysvalmistelu, valtion talousarvon laadinta, hallituksen lain-
säädäntösuunnitelma) ja eduskunnan työn (istuntokauden rytmittyminen, kiireelliset ja 
talousarvioon liittyvien hallituksen esitysten määräajat) aikataulut sekä yhteisten palvelui-
den edellyttämät toimenpiteet ja ajankohdat (mm. kääntäminen, viestintä).

Työsuunnitelman päivityksistä tulee viestiä asiakokonaisuuksia valmistelevalle virka-
kunnalle siten, että edellytettävien kokonaisuuksien valmistelu on mahdollista vaadi-
tussa aikataulussa. Pääsihteeri vastaa työsuunnitelman viestinnästä ministeriöille ja niiden 
virkakunnalle.

Ministerityöryhmän kokouksessaan erikseen päättämät työsuunnitelmaan sisältymät-
tömät, pienimuotoiset ja lyhytkestoiset tehtävät voidaan kirjata erilliseen tehtävälistaan 
vastuuhenkilöineen ja määräaikoineen. Tehtävälistan tarkoituksena on varmistaa, että työ-
ryhmässä todetut käytännön toimeksiannot etenevät sovituissa määräajoissa. Tehtävälista 
päivitetään kunkin kokouksen yhteydessä. 
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4 Kokousaineistot

4.1 Kokousten valmistelu
Ministeriöt valmistelevat ministerityöryhmässä käsiteltävät valmistelukokonaisuudet ja 
tuottavat kokousaineistot työsuunnitelman mukaisesti. Työryhmän pääsihteeri ja muu 
virka sihteeristö seuraavat käsittelyaikataulujen toteutumista varmistaakseen, että kokous-
aineistot ovat riittävän valmiit ja saatavilla käsittelyä varten.  

Pääsihteeri vastaa siitä, että kokousaineisto toimitetaan puheenjohtajalle hyväksyttäväksi. 
Puheenjohtaja hyväksyy asialistan liitteineen viimeistään vuorokautta ennen aineiston 
jakamista ministerityöryhmälle. 

4.2 Määräajat aineiston jakamiselle
Hyvän kokouskäytännön mukaisesti kokousaineistot tulisi jakaa viisi vuorokautta ennen 
ministerityöryhmän kokousta tallentamalla ne ministerityöryhmän sähköiseen työ tilaan, 
jotta kokouksen osallistujilla on riittävästi aikaa perehtyä aineistoihin. Poikkeukselli-
sissa tilanteissa aineiston jakelua voidaan täydentää myöhemminkin ministerityöryhmän 
puheenjohtajan hyväksynnällä.  

Kokoukselle ei pääsääntöisesti jaeta keskeneräisiä kokousaineistoja. Mikäli keskeneräistä 
aineistoa on erityisestä ja perustellusta syystä tarve jakaa ministerityöryhmälle, pää sihteeri 
vastaa siitä, että puheenjohtaja on hyväksynyt keskeneräisen aineiston jakamisen. Pää-
sihteeri vastaa siitä, että tällainen aineisto on työtilassa asianmukaisesti merkitty luon-
nokseksi ja aineiston muutoshistoria on helposti ja yhdenmukaisesti todettavissa. Oikeus 
keskeneräisen aineiston työtilaan viemiseen ja päivittämiseen on vain yllä mainitulla, erik-
seen sovitulla virkasihteeristön kokoonpanolla. 

Pääsihteeri ilmoittaa aineiston päivityksistä ministerityöryhmälle. 
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4.3 Sähköiset työtilat 
Ministerityöryhmät käyttävät aineistojen jakamiseen Kampus-työtilaa. Kunkin ministeri-
työryhmän Kampus-työtilat perustetaan ja ylläpidetään työryhmän virkasihteeristön toi-
mesta. Jos käsiteltävä aineisto sisältää salassa pidettävää tai turvallisuusluokiteltua tietoa, 
ministerityöryhmä noudattaa materiaalin käsittelyssä ohjeistusta salassa pidettävän tie-
don käsittelystä valtioneuvostossa1. 

Kampus-työtilaan annetaan lukuoikeudet lähtökohtaisesti vain ministerityöryhmän jäse-
nille ja sovituille sijaisille (ks. kohta 1.2), ei esimerkiksi vaihtuville esittelijöille. Oikeus 
kokousaineistojen työtilaan viemiseen on vain erikseen sovitulla virkasihteeristön 
kokoonpanolla.  

Työtilan rakenteen on tuettava sujuvaa kokousaineistojen seurantaa ja arkistointia. 
Kokousaineistoissa käytetään vakioituja tapoja nimetä tiedostot. 

Ministerityöryhmien kokouskutsut toimitetaan sähköisinä kalenterikutsuina. Kalenteri-
kutsut sisältävät linkin Kampus-työtilaan. Kokousaineistoja ei liitetä suoraan kalenteri-
kutsuun eikä lähtökohtaisesti jaeta paperitulosteina. 

Sähköisten kokousten osalta käytetään valtioneuvoston Skype-palveluita. On kuitenkin 
huomioitava, että Skypen välityksellä on mahdollista käsitellä korkeintaan TL IV -turvalli-
suusluokan mukaisia asioita. eTuve-videoneuvottelussa voidaan käsitellä korkeintaan TL III 
-luokan tietoja turvallisuusverkon sisällä. eTuven käytöstä vastuuministeriö ohjeistaa tar-
vittaessa erikseen. 

4.4 Asialistapohja ja liitteet
Ministerityöryhmien asialistoissa käytetään ”Ei-julkinen” merkintää (ks. Ohje ministerityö-
ryhmien asiakirjojen tallentamisesta sekä asialistapohja). 

1  Salassa pidettävän tiedon käsittely valtioneuvostossa, Määräys salassa pidettävän tie-
toaineiston käsittelystä valtioneuvostossa VN/1094/2020 

https://kampus.vnv.fi/tyon-tueksi/Sivut/Salassa-pidett%C3%A4v%C3%A4n-tiedon-k%C3%A4sittely-valtioneuvostossa.aspx
https://kampus.vnv.fi/aineistot/Lists/palvelut/Valtioneuvoston%20tiedonhallintayksikk%C3%B6/VN_10941_2020-VNK-16%20M%C3%A4%C3%A4r%C3%A4ys%20salassa%20pidett%C3%A4v%C3%A4n%20tietoaineiston%20k%C3%A4sittelyst%C3%A4%20valtioneuvostossa%20992525_8_3.PDF
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Ministerityöryhmässä käsiteltävät asiat valmistellaan ministeriöissä. Kukin ministeriö vas-
taa toimialaansa kuuluvien asioiden valmistelusta ja toimittaa ministerityöryhmän käsit-
telyn pohjana olevat aineistot virkasihteeristölle jakelua varten. Ministerityöryhmään 
tuotavassa aineistossa on selkeästi tuotava esille, mihin kysymyksiin esittelijä odottaa 
ohjeistuksia tai linjauksia. Ratkaistavaksi tuotavien asioiden esittelyaineistoista tulee käydä 
ilmi asiakokonaisuuden toteuttamisvaihtoehdot vaikutuksineen sekä suositus ratkaisuksi 
tai linjaukseksi.

Kokoukseen muistion, esityksen tai muun aineiston laativan virkamiehen tehtävänä on 
arvioida asiakirjan luonne ja mahdollinen peruste asiakirjan salassapitoon ja turvallisuus-
luokitteluun. Salassa pidettävää aineistoa käsiteltäessä on huomioitava lisäksi se, kenelle 
ja miten aineistoa saa jakaa ja kuka saa olla läsnä asiaa kokouksessa esiteltäessä. Mahdolli-
set asian käsittelyyn liittyvät läsnäolorajoitukset voidaan toteuttaa esimerkiksi sijoittamalla 
salassa pidettävät ja turvallisuusluokitellut asiat kokouksen alkuun tai loppuun.  

Virkamiehen ministeriryhmälle laatima muistio tai muu asiakirja liitetään ministeriössä 
asian valmisteluasiakirjoihin ja se tulee julkiseksi muiden valmisteluun liittyvien asia-
kirjojen kanssa siinä vaiheessa, kun asia on päätetty ministeriössä tai asiasta on tehty pää-
tös valtioneuvoston yleisistunnossa.

Ajantasainen työsuunnitelma pidetään mukana kunkin kokouksen asialistan liitteenä ja 
saatavilla sähköisessä työtilassa. 

Ministerityöryhmän kokouksessaan erikseen päättämät työsuunnitelmaan sisältymät-
tömät, pienimuotoiset ja lyhytkestoiset tehtävät voidaan kirjata erilliseen tehtävälistaan 
vastuuhenkilöineen ja määräaikoineen. Tehtävälista päivitetään kunkin kokouksen yhtey-
dessä. Tehtävälista on tällöin asialistan vakioliitteenä. Tehtävälistassa käytetään vakioitua 
tehtävälistapohjaa. 

4.5 Pöytäkirja 
Ministerityöryhmien pöytäkirjojen laadinnassa on huomioitava, että ministerityöryhmä 
ei ole päättävä elin. Ministerityöryhmät ovat valtioneuvoston poliittisia valmistelueli-
miä, joten niiden pöytäkirjat eivät ole viranomaisen asiakirjoja. Ne eivät ole lähtökohtai-
sesti julkisia. Pöytäkirjoissa käytetään ”Ei-julkinen” merkintää (ks. Ohje ministerityöryhmien 
asia kirjojen tallentamisesta ja pöytäkirjapohja). Jos pöytäkirja sisältää salassa pidettävää 
tietoa, tulee pöytäkirjaan tehdä myös salassapidosta kertova merkintä.
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Pöytäkirjan kirjausten tiiveys ei saisi johtaa tilanteeseen, jossa kirjauksesta ei ilmene, mitä 
ministerityöryhmän linjaus pitää sisällään. Jotta pöytäkirjat kuvaavat mahdollisimman 
hyvin kokouksen kulkua, tulisi puheenjohtajan todeta kokouksessa kunkin asiakohdan 
lopuksi asiakohdassa linjatut tai ohjeistetut asiat keskeisiltä osin. 

Pöytäkirjasta on käytävä ilmi:

	y Kokouksen ajankohta ja paikka
	y Kokouksen osallistujat läsnäolomerkinnöin
	y Kokouksen avausaika
	y Edellisen pöytäkirjan hyväksyminen 
	y Kokouksen esityslistan hyväksyminen 
	y Linjattavat asiat esittelijöineen

 − Asiakohtaan mahdollisesti liittynyt päätösesitys;
 − Ministerityöryhmän ohjeistus tai linjaus asiaan
 − Mahdollinen jatkokäsittely ja jatkovalmisteluvastuut mahdollisine 

määräaikoineen
 − Mahdolliset asiakohdan liitteet

	y Tiedoksi merkittävät asiat esittelijöineen:
 − Mahdollinen jatkokäsittely ja jatkovalmisteluvastuut mahdollisine 

määräaikoineen
 − Mahdolliset asiakohdan liitteet

	y Muut asiat vakioliitteineen
 − Päivitetty työsuunnitelma mahdollisine muutoksineen
 − Päivitetty tehtävälista ja siihen tehdyt muutokset

	y Kokouksen päättymisaika

Ministerityöryhmän pöytäkirjoissa tulee käyttää yhteneväistä kirjaustapaa. 

Ministerityöryhmien pöytäkirjojen laadinnassa on huomioitava, että ministerityöryhmä ei 
ole päättävä elin. Epäselvyyksien välttämiseksi pöytäkirjamerkinnöissä suositellaan käytet-
täväksi kirjaustapoina esimerkiksi: 

	y Linjaaminen
	y Puoltaminen
	y Esittäminen
	y Suosittaminen
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Päätös -sanaa voidaan käyttää asian sisäiseen valmisteluun liittyen, kuitenkin niin, että 
tulee ymmärretyksi, ettei ministerityöryhmä tee valtioneuvostoa juridisesti sitovia pää-
töksiä. Ministerityöryhmässä päätettävä asia voi olla esimerkiksi muistion laatiminen val-
misteltavasta asiasta. Varsinaista päätöksentekoa vaativat asiat päätetään ministeriössä tai 
viedään valtioneuvoston yleisistunnon tai tasavallan presidentin käsiteltäväksi. 

Pöytäkirjat hyväksytään lähtökohtaisesti seuraavassa kokouksessa. Mahdolliset muutos-
esitykset pöytäkirjaan esitetään kokouksessa tai sähköpostitse ennen kokousta.  Mikäli 
pöytäkirjan hyväksymisen aikaistamiselle on erityinen tarve, voidaan pöytäkirja kuittaut-
taa työryhmän jäsenillä sähköisesti.

4.6 Arkistointi ja aineistojen julkisuus
Ministerityöryhmien aineiston käsittelyssä ja arkistoinnissa noudatetaan valtio neuvoston 
kanslian määräystä 20.6.2023 (VN/11462/2023) hallitusten asiakirjojen käsittelystä ja arkis-
toinnista. Tallentamisesta valtioneuvoston asianhallintajärjestelmä VAHVAan on lisäksi 
annettu käytännön ohjeistus2. Ministerityöryhmän pääsihteeri vastaa siitä, että asiakirjat 
tulevat tallennetuiksi valtioneuvoston yhteiseen arkistoon. Pöytäkirjan pitämisestä vas-
taava sihteeri vastaa ministerityöryhmien asiakirjojen tallentamisesta VAHVAan. Kampus- 
työtilaan viedyt aineistot tulee tallentaa VAHVAan ministerityöryhmän toimikauden aikana 
säännöllisesti, kuitenkin vähintään puolen vuoden välein. Suositeltavaa on, että aineis-
tojen vienti VAHVAan on jatkuvaa. Ministerityöryhmän toimikauden päättyessä, vaali-
kauden päättyessä tai hallituksen erotessa tulee huolehtia siitä, että työryhmien viimeisten 
kokousten aineistot tallennetaan VAHVAan ilman aiheetonta viivästystä. 

2  Ministerityöryhmien arkistointiohje, VAHVA:ssa 22-2826
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5 Kokouskäytännöt

Ministerityöryhmän asialistalle voi olla poikkeuksellisesti ja perustellusta syystä tarve 
tuoda ennakoimattomia kokonaisuuksia, joita ei ole työsuunnitelmassa. Tällöin on var-
mistettava, että asian käsittely on välttämätöntä nimenomaan ministerityöryhmässä 
esimerkiksi hallituksen neuvottelun tai poliittisten avustajien neuvotteluiden sijaan. Työ-
suunnitelman ohi kokoukseen tuotavien asioiden osalta noudatetaan normaalia asialistan 
hyväksymismenettelyä. Mikäli asiakokonaisuus tuodaan ministerityöryhmän käsitte-
lyyn vasta kokouksen alkaessa, on asian käsittelystä sovittava asialistan hyväksymisen 
yhteydessä.

Asiakokonaisuuden valmistelusta vastaavan ministeriön kansliapäälliköllä on oikeus pidät-
tää asian esittelyoikeus itsellään.

Asiakohdan esittelyssä noudatetaan työryhmän virkasihteeristön etukäteen ilmoittamaa 
esittelyaikaa. Esittelijän on pidättäydyttävä tiiviissä esittelyssä. Linjattavissa asioissa esit-
telijän on käytävä läpi asiakokonaisuuden toteuttamisvaihtoehdot vaikutuksineen sekä 
ehdotus linjaukseksi. Mikäli kokousaineistoa ei poikkeuksellisesti ja perustellusta ole 
syystä jaettu ohjeistetussa määräajassa, voi aiheen taustoitusta olla perusteltua käydä läpi 
tavallista tarkemmin. 

Erikseen kutsutut asiantuntijat ja poliittiset toimijat poistuvat kokouksesta sen asiakohdan 
jälkeen, jonka ajaksi heidät on kokoukseen kutsuttu, mikäli näiden läsnäoloa kokouksessa 
ei erikseen pyydetä. 

Asioiden esittelijöille ja asiakohtien käsittelyyn osallistuneille voidaan ministerityöryhmän 
sihteerin toimesta ilmoittaa, mitä ministerityöryhmä päätti siitä asiakohdasta, jonka käsit-
telyä varten heidät oli erikseen kutsuttu ministerityöryhmän kokoukseen.
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6 Kirjalliset käsittelyt

Ministerityöryhmien on mahdollista ohjeistaa tai linjata yksittäisiä asiakokonaisuuksia kir-
jallisessa käsittelyssä. Kirjallinen käsittely on mahdollista sellaisten ennakoimattomien, 
kiireellisten asioiden hyväksymiseksi, jotka eivät edellytä laajempaa keskustelua tai taus-
toittamista. Kirjallinen käsittely ei sovi uusien asioiden käsittelyyn tai tilanteisiin, joissa ei 
ole vielä riittävää poliittista yhteisymmärrystä. 

Kirjallisissa käsittelyissä noudatetaan normaalia kokousaineiston jakamismenettelyä. 
Kokousaineisto lisätään sähköiseen Kampus-työtilaan. Kirjallisen käsittelyn kutsu toimi-
tetaan kuitenkin sähköpostitse. Sähköpostista on käytävä ilmi asialista, linjausta vaati-
vat asiat kannanmäärittelyehdotuksineen sekä määräaika kommenteille/hyväksymiselle. 
 Kirjallisessa käsittelyssä työryhmälle on annettava vähintään kuusi (6) tuntia aikaa tutustua 
aineistoon. Työryhmän jäsenet ilmaisevat kantansa käsiteltävään asiaan kirjallisesti, kut-
sussa määritellylle taholle. 
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7 Viestintä

Ministerityöryhmien viestinnästä päätetään niiden järjestäytymisen yhteydessä. Viestintää 
hoitaa joko valtioneuvoston viestintäosasto tai puheenjohtajan ministeriön viestintä. 
Viestinnän onnistumisen kannalta on olennaista, että ministerityöryhmien kokouksiin 
osallistuu säännöllisesti ministeriön viestinnän edustaja. Viestintä käsitellään kokouksissa 
erillisenä asiakohtana.
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8 Ministerityöryhmien välinen 
tiedonkulku ja pääsihteeristö-
kokoukset

Ministerityöryhmän on hyvä tarkastella työsuunnitelmaansa säännöllisesti siitä näkö-
kulmasta, tulisiko valmistelukokonaisuuksia saattaa tiedoksi myös muille ministeri-
työryhmille. Useissa valmistelukokonaisuuksissa korostuu poikkihallinnollinen ja 
ministerityöryhmien välinen yhteistyö. Pääsihteeri vastaa siitä, että tarvittava tiedoksi 
saattaminen toisille ministerityöryhmille tapahtuu mahdollisimman ennakoivasti ja että 
kynnys yhteydenottoon on riittävän matala. Näin vältetään mahdolliset epäselvyydet, 
sisällölliset aukot sekä yhteensovittamisen puutteet. 

Ministerityöryhmien on hyödyllistä jakaa työsuunnitelmansa säännöllisesti keskeis-
ten yhteistyö-ministerityöryhmien kanssa. Näin voidaan arvioida, millaisella aikataululla 
yhteistä valmistelua edellyttävät kokonaisuudet tulisi tuoda muiden ministerityöryhmien 
käsittelyyn tai saattaa niihin tiedoksi. Ministerityöryhmien on hyvä jakaa muiden ministeri-
työryhmien pääsihteereille oikeudet omaan työsuunnitelmaansa (sähköisessä työtilassa). 

Valtioneuvoston kanslia koordinoi ministerityöryhmien työtä ja pääsihteereiden sään-
nöllisiä yhteistapaamisia. Näiden pääsihteeristökokousten tarkoituksena on osaltaan var-
mistaa ministerityöryhmien välinen yhteisen tilannekuvan ylläpito, työryhmien kannalta 
keskeisten valmistelukokonaisuuksien mahdollisimman ennakoiva tunnistaminen ja käsit-
telystä sopiminen sekä prosessijohtamisen tuki. Pääsihteerikokoukseen kutsutaan pää-
sihteereiden lisäksi pääministerin erikseen nimeämä pääministerin erityisavustaja.

Pääsihteerikokouksissa käsitellään normaalin tilannekuvan ja yhteistyötarpeiden lisäksi 
muun muassa budjettivalmisteluun sekä muihin säännöllisesti toistuviin ajankohtais-
teemoihin liittyviä asiakokonaisuuksia, sekä järjestetään seminaareja yhteiskehittämistä 
edellyttävistä kokonaisuuksista. 
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Liitteet 

Liite A Esimerkkejä ministerityöryhmien tehtävien rakentumisesta

Ministerityö ryhmän tyyppi Aika perspektiivi Työskentelyn luonne Poikki hallinnollinen laajuus Sisältö kysymykset Vaihtoehtoinen foorumi 
käsittelylle, jos aiemmat 
kriteerit eivät täyty

Hallitus-ohjelman mukaiset 
ilmiö-minryt 

Yli 2 vuotta, mahdollisesti 
koko hallituskausi

Perustettu hallitusohjelman 
toimeenpanon suunnittelua 
varten, työskentelyn luonne 
strategisempi

Yleensä laaja 
poikkihallinnollisuus

Merkittävä, pitkän tähtäimen 
vaikuttavuus

Seurantaministerijärjestely, 
hallituksen iltakoulu

Reformi-minryt Määräaikainen, alle 2 vuotta. 
Lakkautetaan, kun projekti 
saatetaan loppuun

Perustettu hallitusohjelman 
toimeenpanoa varten, 
työskentelyn luonne pitkälti 
operatiivista.

Rajallinen, projektin  
edellyttämä 
poikkihallinnollisuus

Uudistuksen edellyttämä 
valmistelu, verraten 
konkreettinen taso. Usein 
taustalla jo virkavalmistelua

Projektin ohjausryhmä, jossa 
on huolehdittu riittävästä 
poikkihallinnollisuudesta ja 
toimivallasta

Ad hoc -minryt (esim. kriisit) Lyhytkestoinen. 
Ei ennalta määrättyä 
päättymispäivää 

Perustettu välittömään 
tarpeeseen ad hoc, 
työskentelyn luonne pitkälti 
operatiivista. Voi olla 
proaktiivista tai reaktiivista

Vaihtelee hyvin suppeasta 
laajaan

Paljon seurantatehtäviä, 
nopeasti päivittyvät 
tilannetiedot sekä pidemmän 
aikavälin katsaukset. Usein 
toimivaltakysymyksiä

Säädösten mukaisten 
toimivaltoihin perustuva 
valmistelu, sisältyvine 
rajoitteineen. 
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